
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: Elvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 
 Comune di Traversella 

Città Metropolitana di Torino 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINAZIONE  
TECNICO 

N. 10 IN DATA   04/03/2021 
 

 
 

OGGETTO : 
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ VAUDANZA -  PALIT. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA - 

ESECUTIVA E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ALL'ING. QUARELLI GIANLUCA MEMBRO DELLO STUDIO 

TECNICO DENOMINATO "TECNOSTUDIO STP SAS CON SEDE LEGALE IN VIA 

CANONICO DON DOMENICO CIBRARIO N.C. 3 - 10082 CUORGNÈ (TO) C.F. E PIVA 

N. 12355790010 - CIG. N. 8654882A8F      

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: Elvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Determinazione N. 10 del 04/03/2021 

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ VAUDANZA -  PALIT. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA - 
ESECUTIVA E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ALL'ING. QUARELLI GIANLUCA MEMBRO DELLO STUDIO TECNICO DENOMINATO 
"TECNOSTUDIO STP SAS CON SEDE LEGALE IN VIA CANONICO DON DOMENICO 
CIBRARIO N.C. 3 - 10082 CUORGNÈ (TO) C.F. E PIVA N. 12355790010 - CIG. N. 
8654882A8F      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
      
DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 15/06/2019, è stata attribuita 

con decorrenza immediata l’incarico di Responsabile dei Servizi Finanziari e del Servizio 

Tecnico alla Signora COLOMBATTO RENZA, Sindaco pro tempore del Comune di 

Traversella; 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 9 del 02/03/2021 ad oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione 2021/2023”; 

PREMESSO : 

• che a decorrere dall’anno 2020, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 

dicembre 2019, n.160, e successive modifiche ed integrazioni, ha previsto, in favore 

degli enti locali, contributi erariali, soggetti a rendicontazione, a fronte della spesa 

di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza 

del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade. 

• che con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero 

dell'economia e delle finanze, datato 31 agosto 2020, diffuso sul sito internet della 

Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione “I DECRETI” e con avviso di 

pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale n.220 del 4 settembre 2020, è stato già 

assegnato, fino a concorrenza dell’importo di 85 milioni di euro, che rappresenta lo 

stanziamento per l’annualità 2020, tale contributo agli enti locali, seguendo l’ordine 

di graduatoria approvato con lo stesso provvedimento. 

• Che Successivamente, l’articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, 

convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, ha previsto, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: Elvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

per il richiamato contributo, un ulteriore incremento di 300 milioni per 

ciascuno degli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo scorrimento della 

predetta graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020. 

• che, a seguito delle comunicazioni di conferma di interesse al contributo 

presentate dagli enti locali interessati, è stato adottato il decreto del Ministero 

dell'interno datato 7 dicembre 2020 - diffuso sul sito internet della Direzione 

Centrale della Finanza Locale nella sezione “I DECRETI” – con cui sono stati 

individuati gli enti locali beneficiari del predetto finanziamento, seguendo l’ordine 

della graduatoria adottata con il predetto provvedimento del 31 agosto 2020; 

• che con provvedimento dirigenziale del 10 dicembre 2020 è stato disposto a favore 

degli enti locali, le cui richieste sono individuate dalla posizione 971 alla posizione 

4737 della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con 

decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 

delle finanze del 31 agosto 2020, e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto, il 

pagamento del contributo in esame, nel limite di 300 milioni di euro resi disponibili 

per l’anno 2020. 

• che l’articolo 1, comma 56, della richiamata legge n.160 del 2019 (vedi anche 

articolo 3, punto 1, del decreto del Ministero dell’interno del 7 dicembre 2020), ha 

stabilito che gli enti beneficiari sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre 

mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto di assegnazione del 

contributo, ovvero entro l’8 marzo 2021, essendo il 7 marzo giorno festivo. 

• Che il Comune di Traversella essendo inserito nella graduatoria estratta 

dall’allegato 2 al decreto interministeriale 31 agosto 2020 al n. 2840 è beneficiario 

di un contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva inerente l’intervento di 

“messa in sicurezza del territorio idrogeologico in località Vaudanza -Palit; 

• che nelle giornate di sabato 23/11/2019 e domenica 24/11/2019, a seguito delle 

forti piogge si è creato un fenomeno di dissesto sul territorio comunale in località 

Vaudanza - Palit; 

• Che occorre intervenire con urgenza per predisporre una progettazione attenta e 

puntuale all’eliminazione del dissesto idrogeologico e la messa in sicurezza del 

versante in località Vaudanza - Palit; 

• Rilevata quindi la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico professionale 

per la progettazione definitiva - esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase 

di progettazione dell’opera in oggetto.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: Elvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• Accertato che l’Ufficio Tecnico Comunale non è in grado di provvedere al suo 

interno all’espletamento del summenzionato incarico, avendo già in corso 

l’assolvimento di altri programmi.  

• Con richiesta di offerta economica prot. 332 del 23/02/2021, si è interpellato al 

proposito l’Ing. Quarelli Gianluca membro dello Studio Tecnico associato 

TECNOSTUDIO STP Sas con sede legale in via Canonico Don Domenico Cibrario n.c. 

3 – 10082 Cuorgnè (To) c.f. e Piva n. 12355790010; 

• In data 25/02/2021, prot. 344 l’Ing.  Quarelli Gianluca membro dello Studio Tecnico 

associato TECNOSTUDIO STP Sas ha inoltrato la propria offerta economica inerente 

la prestazione tecnica professionale (D.M. 17/06/2016) per la messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico in località Vaudanza - Palit; 

• Dato atto che l’Ing. Quarelli Gianluca presenta i necessari requisiti di esperienza nel 

settore e di affidabilità.  

• Vista l’offerta inoltrata dal predetto professionista e protocollata a questo ente in 

data 25/02/2021, prot. 344, da cui emerge che l’onorario per l’espletamento 

dell’incarico per la redazione della progettazione definitiva - esecutiva e 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, con tutte le prestazioni 

accessorie necessarie per i lavori di cui all’oggetto, ammonta ad € 58.745,44 

compresa cassa previdenziale ed Iva prevista di legge (€ 46.300,00 onorario - € 

1.852,00 cassa previdenziale al 4% - € 10.593,44 iva al 22%); 

• Ritenuto poter procedere all’affidamento diretto del servizio tecnico in oggetto ai 

sensi del combinato disposto dell’articolo 267, comma 10 del D.P.R. 05.10.2010 n. 

207 e dell’articolo  95, comma 3, lettera b) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50- Codice dei contratti pubblici (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) (Codice Appalti) 

aggiornato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 fino al decreto legislativo 

12 gennaio 2019, n. 14. 

• Visto il Certificato di regolarità Contributiva rilasciato in via telematica dalla Cassa 

nazionale di previdenza ed assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi 

professionisti Protocollo n. 0286637.03-03-2021 del 04/03/2021 dal quale si evince 

che l’Ing. Quarelli Gianluca risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare all’Ing. Quarelli Gianluca membro dello Studio Tecnico associato 

TECNOSTUDIO STP Sas con sede legale in via Canonico Don Domenico Cibrario n.c. 3 – 

10082 Cuorgnè (To) c.f. e Piva n. 12355790010 l’incarico professionale per la progettazione 

definitiva ed esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0014_crisi_impresa.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0014_crisi_impresa.pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: Elvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

inerente l’ Intervento di “messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in Località 

Vaudanza - Palit”. 

2) di dare atto che le spese per il conferito incarico vengono finanziate con contributo 

che il Ministero dell’interno, ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 

dicembre 2019, n.160, e successive modifiche ed integrazioni, ha previsto, in favore degli 

enti locali,  a fronte della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad 

interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

3) Di approvare la sopra riportata narrativa, che si intende qui richiamata costituente 

parte integrante e sostanziale della presente determina; 

4) di aver richiesto attraverso il portale dell’ANAC il necessario Codice CIG n.  8654882A8f 

per affidamento incarico professionale allo all’Ing.  Quarelli Gianluca membro dello Studio 

Tecnico associato TECNOSTUDIO STP Sas con sede legale in via Canonico Don Domenico 

Cibrario n.c. 3 – 10082 Cuorgnè (To) c.f. e Piva n. 12355790010; 

5) di dare atto di impegnare la spesa di € 58.745,44 compresa cassa previdenziale ed Iva 

prevista di legge (€ 46.300,00 onorario - € 1.852,00 cassa previdenziale al 4% - € 10.593,44 iva al 

22%) al capitolo 3074.28 codice 01.02.2 ad oggetto “Progettazione messa in sicurezza  

Area Palit”  del Bilancio di Previsione 2021-2023;   

6) Di rimettere il presente atto al Settore finanziario per quanto di competenza. 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to COLOMBATTO Renza 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: Elvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto ( art.147-bis D. Lgs 267/00 e s.m.i.). 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to COLOMBATTO Renza 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io  sottoscritto Responsabile di Pubblicazione, attesto che copia del presente verbale 

viene pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal 

sito  www.comune.traversella.to.it (art. 32 L.69/2009)  dal 19/03/2021 per rimanervi per 15 

giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 
Traversella  lì 19/03/2021 

 

 
 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE 

 F.to VIGNA GIONO PERINO ANNA RITA 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Traversella, lì  19/03/2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to PALAZZO MARIATERESA 


